non agnosceremus? Non adorabimus Emmanuelem? Apage cum absurditate hac. Nam qui ob stultitiam ita sentire, ac Dominum qui ipsos redemit, negare ausi fuerint, prophetam audiant dicentem: « Ambulate in lumine ignis vestri, et in flamma quam accendistis<sup>66</sup>. » Eorumdem quoque malis indolebit Sapientia dum ait: « Væ qui relinquunt vias rectas, ut ambulent in viis tenebrarum<sup>67</sup>. » Nos autem viam præposteram relinquentes, rectam semitam teneamus, ac divinitus inspiratæ Scripturæ insistentes, quamvis nostræ salutis causa factum hominem, non ut in homine factum, sed veluti secundum suammet ipsius naturam factum hominem veneremur. Ut enim beatus Joannes ait, atque ipsa rerum natura testatur: « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis<sup>68</sup>. » Verbum autem factum esse carnem, non in carnis naturam transiisse dicimus. Est hæc namque mutatio quædam, atque a divina dignitate quam longissime abhorret. Sed factum esse dicimus ex muliere<sup>69</sup>, et factum esse nostra causa perfectum hominem, toti simul admistum naturæ, secundum unionem, inquam, quæ mentem omnem et orationem superat. Appellatus est autem mediator Dei et hominum<sup>70</sup>, copulans per seipsum, quæ a mutua inter se conjunctione, naturali ratione, separabantur. Coniunctus est enim Dei Patrisque substantiæ, quippe qui sit Deus. Assumpsit vero et nostram, qua homo est factus, 185 sed non idcirco Deus esse desiit, propter humanitatem, verum nihilominus est sic quoque Deus, nec se permisit a carne vinci quæ super omnia divinitas excellit, quia ad propriam potius gloriam traduxit quod assumptum est. Proinde Joannes quoque ille sapiens, quamvis ex muliere genitum nosset, non ab imis tamen illum, neque e terra, sed superne venisse asserit. « Qui desursum venit, supra omnes est, » aperte clamavit<sup>71</sup>. Abjicientes igitur quam longissime aniles et frigidus infidelium fabellas, Dominum nostrum, licet homo factus sit, agnoscamus. Judæi quidem infelices, pietatis mysterium ignorantes, rogante Christo quid ita illum insectarentur atque intemperanti rabie ferrentur perciti, insipientes responderunt: « De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia, et quia tu, homo cum sis, facis teipsum Deum<sup>72</sup>. » Nos autem non ita affecti simus. Non enim, cum homo esset, ad gloriam divinitatis obrepsit, sed cum natura Deus esset, factus est homo. « Exinanivit scilicet semetipsum<sup>73</sup>, » ut est in Scripturis, et, cum Deus esset, factus est homo; non autem, homo cum esset, migravit in Deum. Proinde illum, etsi conjunctus carni intelligatur, adorare consentaneum est. Beatus quidem David psallebat: « Deus manifeste veniet, Deus noster, et non silebit<sup>74</sup>. » Divinus autem Thomas, cum vestigia clavorum

<sup>66</sup> Isa. I, 11. <sup>67</sup> Prov. II, 15. <sup>68</sup> Joan. I, 14. <sup>69</sup> Galat. IV, 4. <sup>70</sup> I Tim. II, 5. <sup>71</sup> Joan. III, 31. <sup>72</sup> Joan. X, 33. <sup>73</sup> Philipp. II, 7. <sup>74</sup> Psal. CLIX, 5.

contractasset, mox Deum agnoscens adoravit, dicentis: « Dominus meus et Deus meus <sup>71</sup>. » Et quidem nec manu tangi, nec spectari oculis Divinitas potest; verum manifeste Verbum ad nos descendit, non quasi alius quisquam esset ab ipsius carne et templo assumpto ex Virgine, sed ita ut unus cum illa intelligi debeat, propter unionem videlicet, ob quam caro factus esse dicitur. Hunc sprevere infelices Judæi, licet aperte obstestaretur: « Qui credit in me habet vitam æternam <sup>72</sup>: » et, « Ego sum lux mundi <sup>73</sup>: » et, « Ego sum resurrectio et vita <sup>74</sup>. » Sed nihil ejusmodi cogitantes, furoris et invidiæ impetu abrepti, cruci demum affixerunt. Cæterum, ob immania scelera in quibus sunt deprehensi, illos ejusmodi verbis Psalmographus execratur: « Domine, in ira tua conturbabis eos, et devorabit eos ignis: fructum eorum de terra perdes, et semen eorum a filiiis hominum. Quoniam declinaverunt in te mala, cogitaverunt consilia quæ non potuerunt stabilire <sup>75</sup>. » Nec enim fieri poterat ut mortis vinculis vita ipsa detineretur. **186** Surrexit enim a mortuis, spolians inferos, et dicens: « iis qui in vinculis sunt: Exite, et qui in tenebris: Revelamini <sup>76</sup>. » Cum autem viam humanæ naturæ munivisset, qui reverteretur ad vitam, seque ipsum manifeste sanctis discipulis ostendisset, ac toti terrarum orbi mysteriorum antistites dedisset, præcepissetque ut baptizarent in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti <sup>77</sup>, ad Patrem ascendit, prima veluti spolia ac primitias dormientium <sup>78</sup>, seipsum supernis quoque spiritibus offerrens, ut pervium nobis quoque ipsis cælum efficeret. Dicebat itaque sanctis discipulis: « Vadam, et vobis parabo locum, et iterum veniam, et accipiam vos ad me ipsum, ut ubi sum ego, et vos mecum sitis <sup>79</sup>. » Ob hæc igitur omnia festam celebritatem agentes, necessario corporis afflictationibus experimur, et jejunio carnem mortificantes, vel potius eam quæ in carne et ex carne est voluptatem, ut puri pure sancto Deo per mediatorem Christum adjuvanti, sanctorum quoque claritate dignos præbeamus. Ad jejunium vero, sanctorum quoque actionum præclara decora adhibentes, misereamur viduarum, tueamur orphanos, frangamus esurienti panem, operiamus nudum, detentos in carcere invisamus, pauperes tecti inopia laborantes excipiamus domi, et, uno verbo, demum omne virtutis genus exerceamus. Ita namque omnino pure jejunabimus, inchoantes sanctam Quadragesimam tertia decima die Martii mensis; hebdomadam vero salutaris Paschæ decima octava mensis Aprilis; solventes autem jejunia vigesima tertia ejusdem mensis Aprilis, extremo vespere, ut in Evangelio; festum vero diem Paschæ agentes illucescente deinceps Dominica die, vigesima quarta ejusdem mensis;